
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

с. Агинское 

 

« 17 » __02____ 2020г.        №  40/1-О 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий введения федерального  

государственного образовательного стандарта  

среднего  общего образования 

 

 В целях эффективной подготовки к введению федерального 
государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) среднего 
общего образования в общеобразовательных учреждениях Саянского района  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить муниципальный план мероприятий введения федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Саянского района . 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

 разработать план введения федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательном учреждении; 

 разместить планы мероприятий по введению ФГОС в образовательном 

учреждении на официальных сайтах школ. 

  обеспечить реализацию муниципального плана мероприятий введения 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в общеобразовательных учреждениях Саянского района. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя руководителя управления образования (Никишина Н.Г.). 

 

 

 

 

 

 

Руководитель  

управления образования      Е.В. Рябцева 



  

Приложение к приказу  

управления образования  

от  17.02.2020 №  40/1-О 
 

 

План мероприятий  по введению федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Саянского района  
 
Основные задачи: 

-введение федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 10 

классах общеобразовательных организаций – с 1 сентября 2020 года; 

-введение федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 11 

классах общеобразовательных организаций - с 1 сентября 2021 года; 

-приведение локальных правовых нормативных актов, основных образовательных программ 

общеобразовательных организаций в соответствие с требованиями федеральных государственных образовательных 

стандартов среднего общего  образования с учетом изменений, внесенных приказом Минобрнауки России от 

29.07.2017 №  613  

- организация методического сопровождения введения федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования 

Основные направления: 

- нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС среднего общего образования; 

- организационно-методическое обеспечение введения ФГОС среднего общего образования; 

- выстраивание системы оценки качества для реализации ФГОС СОО; 

- повышение квалификации кадров для реализации ФГОС; 

- информационное обеспечение введения ФГОС среднего общего образования; 

- материально-техническое обеспечение реализации ФГОС СОО 

 



  

Направление, название мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные  

 

Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС среднего общего образования 
 

Разработка организационно-методических документов, 

регламентирующих процесс подготовки к введению ФГОС СОО в 

ОО 
 приказы руководителей ОО о создании рабочих групп и 

назначении ответственных за подготовку к введению ФГОС 

СОО; 
 планы работ по подготовке ОО к введению ФГОС СОО 

До 01.06.2020г. Руководители ОО   

 

Проведение анкетирования по изучению образовательных 

потребностей и интересов обучающихся, а также запросов 

родителей (законных представителей)  в целях формирования 

учебных планов и планов внеурочной деятельности. 

До 01.06.2020г. Руководители ОО   

 

Приведение локальной и нормативной базы общеобразовательных 

организаций в соответствие с требованиями  ФГОС СОО 

 

до 15.08.2020г.  Руководители ОО   

 

Оформление организационно - распорядительной документации по 

вопросу введения федеральных государственных образовательных 

стандартов среднего общего образования (10 класс, 11класс). 

до 15.08.2020г 

до 15.08.2021г. 

Управление образования 

(зам руководителя); 

Руководители ОО 

Разработка рабочих программ по предметам учителями 

предметникам 

до 01.09.2020г 

до 01.09.2021г 

 

Руководители ОО 

Представление основной образовательной программы среднего 

общего образования на заседаниях коллегиальных органов 

управления образовательными организациями 

август 2020г Руководители ОО 

Внесение изменений в программу развития школы август 2020г. Руководители ОО  



  

 

 

Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС среднего общего образования 
 

Совещания заместителей руководителей ОО по УВР по вопросам 

нормативно-правового и содержательного введения ФГОС СОО 

Февраль 2020 

Июнь 2020  

Далее в течение 

периода 

введения ФГОС 

СОО 

 

Управление образования 

(зав. методкабинетом); 

 

Организация муниципальной стажерской площадки на базе МБОУ 

Агинской СОШ №2 «Организация образовательного процесса в 

рамках введения ФГОС СОО» 

Ноябрь, февраль 

2020,2021 

Управление образования 

(зав. методкабинетом); 

МБОУ «Агинская СОШ 

№2»(зам директора по 

УВР) 

Организация проведения РМО учителей предметников: 

  организация образовательного процесса в рамках введения 

ФГОС  

Февраль, август,  

ноябрь 2020г. 

Март,  август,  

ноябрь 2021г 

Управление образования 

(зав. методкабинетом) 

руководители РМО  

Организация участия управленческих команд и педагогических 
работников ОО в вебинарах, семинарах различного уровня по 
вопросу подготовки к введению ФГОС СОО   

в течение 
периода 

Управление образования 

(зав. методкабинетом)  

Руководители ОО 
Формирование муниципального заказа, обеспечение обучающихся 
учебниками в соответствии с ФГОС СОО 

Март, сентябрь 

2020г., 2021г. 

Управление образования 

(методист по общему 

образованию)  

Руководители ОО  

Организация психолого-педагогического сопровождения 

участников образовательного процесса (педагоги, учащиеся, 

родители) в условиях перехода на новый стандарт 

в течение  

2020г., 2021г. 

Руководители ОО  



  

Тиражирование успешных практик введения ФГОС СОО в рамках 
работы РМО, тьюторских групп, стажерских площадок, муниципальной 
конференции «Мои инновации», РАОП 

в течение  

2020 г.,  2021.г.   

Управление образования 

(методкабинет) 

Руководители ОО 
Ознакомление управленческих команд и педагогических 
работников ОО с материалами  по обобщения опыта пилотирования 
ФГОС СОО на территории Красноярского края 

в течение  

2020 г., 2021г. 

Управление образования 

(зав. методкабинетом) 

Руководители ОО 
Проведение консультаций по вопросам введения ФГОС СОО    в течение  

2020г., 2021г. 

Управление образования 

 (зав. методкабинетом, 

супервизор) 

 

Выстраивание системы оценки качества для реализации ФГОС СОО 

 

Проведение ВПР в 10, 11кл. согласно графику 

  

в течение  

2020г., 2021г. 

Управление образования 

 (специалист по общему 

образованию) 

Руководители ОО 

Внесение изменений в положение  о ВСОКО ОО в течение  

2020г. 

Руководители ОО 

 

Повышение квалификации кадров для реализации ФГОС 
 

Организация повышения квалификации учителей ОО в 
соответствии с требованиями ФГОС СОО 

2020г. Управление образования 

(зав. методкабинетом) 

Руководители ОО 

Мониторинг степени укомплектованности образовательных 

организаций педагогическими кадрами для реализации ФГОС СОО  

август  

2020г. 

Руководители ОО 

Управление образования  

( зам. руководителя) 

  

Информационное обеспечение введения ФГОС среднего общего образования 
 



  

 

Информирование родительской общественности (законных 
представителей) по вопросам введения ФГОС СОО 

март-май 
2020г. 

Руководители ОО 

Информирование общественности о ходе реализации ФГОС СОО,   

через официальные сайты управления образования и  ОО  

в течение всего 

периода 

Управление образования 

Руководители ОО 

Материально-техническое обеспечение реализации ФГОС СОО 

Обеспечение материально-технических  и кадровых условий 

реализации ООП СОО согласно требованиям ФГОС СОО  

в течение всего 

периода 

Руководители ОО 


